Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

1/6

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n. º BI/8/FARM-ID/2022

ATA N.º 2

Admissão e Ordenação Final

Aos 25 dias do mês de julho de 2022, pelas 15:30 horas, reuniu o Júri do concurso para
atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação, no âmbito do projeto EXPL/MED-NEU/1033/2021,

intitulado: “Papel da obesidade na esclerose múltipla: identificação de microRNAs relacionados

com o desenvolvimento dos oligodendrócitos como alvos para promover a remielinização”,

financiado pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I.P., para apreciação e admissão das
candidaturas apresentadas.

A reunião foi presidida pela Doutora Andreia Pereira Barateiro Macedo, Investigadora Júnior
da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, tendo comparecido na qualidade de 1.º
vogal efetivo a Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho, Professora Auxiliar da
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, e a Doutora Ana Rita Mendonça Vaz
Botelho, Professora Auxiliar da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, na qualidade
de 1.º vogal suplente, em substituição do 2.º vogal efetivo ausente por motivos profissionais.

A Presidente do Júri informou que foram rececionadas 2 (duas) candidaturas, a saber:

Ordenação Nome do candidato Situação

1 Alexandre Nunes Neto Admitido

2 Ahmad Mahmoudi Não admitido

2 O candidato Ahmad Mahmoudi não foi admitido a concurso pelo facto de não ter cumprido o
prazo fixado para a apresentação das candidaturas e por não entregar toda a documentação
definida e constante do Aviso de abertura do concurso, designadamente:

a. Formulário de candidatura;

b. Certificado comprovativo de inscrição em curso não conferente de grau académico, ou
declaração sob compromisso de honra substitutiva;

c. Declaração sob compromisso de honra de que não existe qualquer atividade
profissional ou de prestação de serviços que viole o dever de dedicação exclusiva;

d. Certificado de conclusão do curso de experimentação animal;

e. Carta de motivação.

Avaliada a única candidatura que cumpre os requisitos de admissibilidade definidos na ata
anterior, e de acordo com os critérios definidos, foi preenchida uma ficha individual de
avaliação do mérito do candidato, tendo o candidato Alexandre Nunes Neto sido selecionado
para preencher a vaga posta a concurso, com a classificação final de 18,1 valores.

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

2/6

O resultado da deliberação final do Júri e a Lista de Ordenação Final serão publicitados no site
institucional, sendo datados e assinados por todos os membros do Júri.

O Júri deliberou ainda que os candidatos seriam notificados para, querendo, se pronunciarem
por escrito, sobre a presente deliberação, no prazo de 10 dias úteis.

Caso não venham a ser apresentadas quaisquer respostas no âmbito da audiência dos
interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código de Procedimento Administrativo,
a presente deliberação passa a final, consolidando-se a decisão tomada nesta reunião.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 16:00 horas, lavrando-se a presente
Ata, que será assinada por todos os membros do Júri.

Lisboa, 25 de julho de 2022.

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Doutora Andeira Pereira Barateiro Macedo

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho

1.º Vogal suplente,

__________________________________________
Prof.ª Doutora Ana Rita Mendonça Vaz Botelho

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

3/6

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n. º BI/8/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Doutora Andeira Pereira Barateiro Macedo
Nome do candidato: Alexandre Nunes Neto

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
PAM 20 4

4
ACE 20 4

FE (50%)

CEXPA 18 9

8,8

EXCOD 18 9

AVANCO 16 8

IAI 18 9

AVEG 18 9

AVEP 18 9

CEPTP (30%)

IV 18 5,4

5,5 DOMPIAD 18 5,4

DOMING 19 5,7

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = AACF + EL + CEPTP = 18,3 valores

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Doutora Andeira Pereira Barateiro Macedo

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

4/6

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n. º BI/8/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho
Nome do candidato: Alexandre Nunes Neto

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
PAM 20 4

4
ACE 20 4

FE (50%)

CEXPA 20 10

8,5

EXCOD 16 8

AVANCO 16 8

IAI 18 9

AVEG 16 8

AVEP 16 8

CEPTP (30%)

IV 17 5,1

5,2 DOMPIAD 18 5,4

DOMING 17 5,1

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = AACF + EL + CEPTP = 17,7 valores

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

5/6

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n. º BI/8/FARM-ID/2022

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Doutora Ana Rita Mendonça Vaz Botelho
Nome do candidato: Alexandre Nunes Neto

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
PAM 20 4

4
ACE 20 4

FE (50%)

CEXPA 20 10

9

EXCOD 15 7,5

AVANCO 18 9

IAI 17 8,5

AVEG 19 9,5

AVEP 19 9,5

CEPTP (30%)

IV 18 5,4

5,2 DOMPIAD 17 5,1

DOMING 17 5,1

O Mérito do Candidato será obtido pela seguinte fórmula:

Mérito do Candidato = AACF + EL + CEPTP = 18,2 valores

1.º Vogal suplente,

__________________________________________
Prof.ª Doutora Ana Rita Mendonça Vaz Botelho

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt

Av. Professor Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.farm-id.pt
Tel: +351 217 946 400 (Ext. 14371) | rh@farm-id.pt

6/6

Associação da Faculdade de Farmácia para a Investigação e Desenvolvimento
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Lista de Ordenação Final

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Doutora Andeira Pereira Barateiro Macedo

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Adelaide Maria Afonso Fernandes Borralho

1.º Vogal suplente,

__________________________________________
Prof.ª Doutora Ana Rita Mendonça Vaz Botelho

N.º Nome do candidato
Classificação

Final

1 Alexandre Nunes Neto 18,1 valores

http://www.farm-id.pt/
mailto:rh@farm-id.pt